Napinæ, loca napis confitæ, βουνῶν. GAL. Une navettiere, lieu où croissent force navets. ITA. Luogo da seminarvi navoni. GERM. Ein tubgarten oder rubacker. Hisp. La semiente de nabos. ANG. Beddes of nauetros. } Colum. lib. 11. c. 2. Napinæ, itemque rapinæ siccaneis locis per hoc dies sunt.

Napocaulis, ex duabus oleribus compositum nomen habet, quia, dum sit sapore napo similis, non in radice, sed in thyro consernit, ut caulis, lis, Isid. lib. 17. c. 10.

Napula, funiculus.

Nar, ~~varior~~, Step. Sabinorum fluvis in Eiscello monte nascens, qui per urbem Narniam fluens. Tyberi immiscetur. Lucanus lib. 1.

— Qui Nar Tyberino illabitur amni.

Virg. lib. 7.

Sulphurea Nar albus aqua.

Mela præterea ejusdem nominis fluvium in Illyride constituit, qui ex Adrio monte profluens, non procul ab Epidauro in mare Adriaticum illabitur, Plin. Ptolem. & Strabo Naronem vocant.

Narane, { quod pro Dalmatiz, sive Illyridis fluvio inepte legebatur. } Vide NARO.

Naracustum, ~~varior~~. Secundum Istri fluminis ostium, apud Plin. lib. 4. c. 12.

Narcassis, urbs æstuaria in Hispania. Steph.

Narbis, ~~varior~~, urbs Illyriæ. Steph.

Narbo, ~~varior~~, cognomento Martius, olim amplissimum fuit Galliæ Braccatae emporium, teste trab. lib. 4. hodie tutissimum Galliarum adversus Hispanos propugnaculum: à quo tota ea pars Galliarum quæ olim Romanorum fuit provincia, nomen accepit. Narbonam vocat Cesar. 2. de bell. civ. sed in aliis legitur Narbonem. { GAL. Narbone. GER. Narbonen. ein statt in Languedock gegen den Ronceval am oberen meer gelegen. } Martium autem Narbonem ex eo dictum putant, quod ed Cesar ex Martia legione colonos deduxerit. Cicer. pro Fontio. Est in eadem provincia Narbo Martius, colonia nostrorum civium, speculum pop. Romani, ac propugnaculum istis ipsi nationibus oppositum & obiectum Suet. in Tiber. c. 4. Narbona colonia in Galliam deducta.

Narboenisi GALL. ~~varior~~, teste Plin. lib. 3. c. 4. dicta fuit tota illa Galliarum pars, quæ interno mari alluitur, ante Braccata dicta à bracca villoso vestis genere, quibus ea regio præcipue utebatur: quum reliqua Gallia à studio nutritiore comæ, Comata diceretur. { Die landeschafft Gallia so da begreift die Provinz / Languedock / Delphinien / und die Saphoyer. } Hæc olim fuit Romanorum provincia, quam à Narbone Martio, amplissimo ejus regionis emporio, hodie munitissimo Galliarum propugnaculo, Narbonensem provinciam appellant. Dividitur ab Italia amne Varo, & Alpium jugis, à reliqua autem Gallia latece Septentrionali Iura & Gebenna montibus.

Narcassus, ~~varior~~, vicus & urbs Cariæ, inde Narcassus, Steph.

Narce, ~~varior~~, torpedo: affectio & pislis.

NARCISSVS, { ~~varior~~. GAL. Narcisse. ITA. Narciso. GERM. Ein nassen essens ößlin. Hisp. Un cierto genero de lilio. ANG. A kind of illy. } Lili genus radice carnosa atque odore purpureo, folia in radice habens ad similitudinem foliorum arundinis: sed aliquanto crassiora. Dictus à ~~varior~~ (ut Plin. auct. est. lib. 21. c. 19. quod stupore Latinè significat.) Nam odor ejus caput aggravat. Ejus duo sunt genera, unum purpureo flore,

ferula conficiebantur : postea verò quævis vasa in hunc usum com-
parata, quamvis ex ferula confecta non essent, hoc nomine dici co-
perunt. Cic. 2. de fin. Jam doloris medicamenta illa epicurea tanquam
de narthecio premant. Martial. lib. 14. Epigr. 78.

Artis opes medicae narthecia cernis habere.

Narthecūsā, *ναρθέκιον*, insula est in mari Carpathio, cuius meminit.

Plin. lib. 5. c. 31.

NARTHEX, *ἰκις*, *ἀρθηκή*. Arbuscula est, lignum foris corticis loco habens,
intus autem ligni loco fungosam medullam. Plin. lib. 13. c. 22. Ferulam
appellat, ponitque duo genera ferulam, Nartheca, quæ in justam ex-
crescit altitudinem, & Nartheciam, hoc est, minorem ferulam, quæ non
altè ab humo attollitur. Et ferulam, inquit, inter externas dixisse con-
veniet, arborumque generi a serpissime; quoniam quarundam naturæ (si-
cuit distingueamus) lignum omne corticis loco habent, hoc est, forin-
secus: ligni autem loco fungosam intus medullam, ut sambuci; quæ
dam verò inanitatem, ut arundines. Ferula calidis nascitur locis, atque
trans maria geniculatis nodata scapis. Duo ejus genera. Nartheca
Græci vocant assurgentem in altitudinem: Nartheciam verò semper
humilem. Hæc ille. A Narthex autem dicti sunt.

Narthecophori, *ναρθηκόφοροι*. Bacchi ministri, quasi Thyrsigeri, Nam thy-
rsi antiquitus etiam ex ferulis fiebant.

Narthex etiam est insula ad Samum Strab. lib. 13.

Narus, gnarus. id vide.

Narus, *νάρως*, ad fluvium ejusdem nominis, qui Livoniā à
Moscorum ditione dirimit.

Narycum, *νάρυκιον*, quod & Naryx, *νάρυξ*, & Naryce, *νάρυκη*, dicitur, oppi-
dum fuit Locrorum vetustissimum; à quo Ajax Narycius, & populi
Naryci dicti sunt. Virg. 3. Æneid.

Hic & Narycij posuerunt mœnia Locri.

Abundat autem pice optima quæ Narycia dicitur. Virg. 2. Georg.

*Et invat undantem buxo spectare Cytorum,
Naryciaque picis lucos.*

Nasale, ornamentum equorum. Gloss. Isid. Vet. Vocab.

Nasile, quod nasum protegat.

Nasāmōnēs, *νασαμώνεις*, sunt populi Libyæ, navium Syrtibus involutatum
spoliatores. Lucanus lib. 9.

*Hoc tam segne solum, raras tamen exerit herbas,
Quas Nasamon. gens dira legit qui proxima ponto
Nudus rara tenet, quem mundi barbara dannis
Syrtis alit, nam littoreis populator arenis
Imminet & nullos portus tangente carina
Novit opes: sic cum toto commercia mundo
Naſfragis Nasamones habent.*

¶ Hinc Nasamonius & Nasamonicus adjectiva.

Nasamonites, *νασαμωνίτες*, gemma, quæ quum sanguinea sit: scate in
grecibus venis. Plin. lib. 17 cap. 10.

NASCÖR, *ερις*, *natus*, *νότη* significationis, *נָולַדְתִּי* *נָולַדְתִּי* *γένομαι*,
γεννάω. GALL. Nastre. ITAL. Nascere. GER. Geboren werden. HISP.
Nacer. ANGL. To be borne. *¶* Plin. lib. 10. c. 53. Aves omnes in pedes na-
scuntur contra quæ reliqua animalia. Salust. L. Catilina nobili gene-
re natus fuit magna vi animi & corporis. ¶ nasci, pro in lucem & no-
titiam prodire, postquam ante formatum fuit. Ita in symbolo dicimus.
Natus ex maria Virgine. ¶ Pro quoquo modo oriri, seu produci. ¶ Trā-
fertur etiam ea vox ad divina. Sic enim filius Dei, *λόγος*, dicitur na-
tus ab eterno à Patre, hic ineffabilis ac incomprehensibilis modo, eoque
sanctissimo de substantia Patris genitus esse, tanquam imago ejus per-
fectissima. ¶ Nasci in cordibus nostris dicitur Christus, non quod
ibi ille existere incipiat, sed quatenus ejus cognitio & amor ibi esse
incipit. ¶ Natus laudi, & ad laudem Cic. pro Sext. Qui se patriæ, qui
civibus suis, qui laudi, qui gloriæ, non somno, non conviviis, non de-
lectationi natos arbitrantur. Ibid. Nam quid ageret vir ad dignitatem
& gloriam natus? Horat. 1. Epist. 2.

Nos numerus sumus, & fruges consumere nati.

Ad nascendos homines vim habere (certum aliquem numerum sup.)
Gell. c. 10. lib. 3. Quos lege nascendi superstites optamus. Senec. c. 10.
de consul. ad Martiam.

Tatāque nascenti corpus haberet humus.

Ovid. Eleg. 3. lib. 4. Trist. Nasci mors determinata. Senec. c. 10. de
consol. ad Mart. Nasci impunè nulli contigit. Ibidem. c. 13. Omnia nostra
scripta dum nascuntur, nobis placent. Quintil. Neque postquam sum
natus, habui nisi te servum. Plaut. Amphur. Cicer. de senectute. Mor-
tuus est (quum ego quinque & sexaginta annos natus, legem Vocu-
niam voce magna & bonis lateribus suaſiſſem) annos septuaginta na-
tus: tot enim vixit Ennius. Idem de Amicitia. Magna etiam dissidia, &
plerumque justa nasci. ¶ Hujus verbi compōta sunt, Annascor, Con-
nascor, Enascor, Ex re aliqua nascor. *γένομαι*. Iustinus lib. 1. Hic per
sonum videt ex naturalibus filiæ (quam unicam habebat) vitam ena-
lam, cuius palmitæ omnis Asia adumbraretur. ¶ Denascor, decreſco, de-
creſco, morior, *διπλόμενος*. Cassius Hemina lib. 1. Animalium, Quæ nata
sunt omnia, denasci aiunt. ¶ Innascor, intus nascor. *εγγένομαι*. Cic. lib.
1. Offic. Sed illud odiosum, quod in hac elatione & magnitudine ani-
mi, facillimè pertinacia & nimia cupiditas principatus innascitur.
¶ Internascor, In medio nascor, *διεψύσσομαι*. Col. lib. 5. Ne autem pam-
pinarius palmes internatus, &c. ¶ Obnascor. Circumnascor, *εναγένομαι*.
Renascor, rursus nascor, *εναγένομαι*. Lactant. l. 7. Itaque renasci-
cas putaverunt. Pronascor. Ottum habeo, *προγένομαι*. Ter. in Phorm.
Aiant illam civem Atticam, bonam, bonis prognatam.

Nascendus, a, um, qui nascetur.

Natus, a, um, participium à Nascor. *נָולַדְתִּי* *נָולַדְתִּי* *γένομαι*. GAL. Nay on
né. ITAL. Nato. GER. Geboren. HISP. Nacido. ANG. Borne. *¶* Terent.
in Heaut. Annos sexaginta natus es, aut plus eo ut conjicio. Pro re na-
ta, hoc est, pro præsenti rerum statu, & uti res nunc se habent. Cic.
ad Attic. 3. Animadvertisendum posse pro re nata te non incommo-
dē ad me in Albanum venire. Ibid. in his locis pro re nata non incom-
modè possunt esse. ¶ Ita natus locus est, (i. ejusmodi est loci à natura
situs.) Liv. 9. ab Vrb. ¶ Natus sermo super cenam. Suet. in Cas. c. 87.
Pauper natus in armis. Tibull. lib. 4.

Si memor es de quo mihi sit Proserpina nata.

Ovid. 4. Fast. neque postquam sum natus intra portam penetravi pe-
dem. Plaut. Menach. sc. 4. a. 2. Vsus natæ rei ita erat. Gell. c. 13. lib. 13.
Natum eum nemo putat Martial. epigr. 27. lib. 10. ¶ Epigr. 63. lib. 8.
Plaut. triginta annos sum natus cum Interea Plaut. Men. sc. plus triginta.
Secundum in otia natus, Ovid. Eleg. 2. lib. 3. Trist. Homo quando hic
natus est similis est novariæ ædium. Plaut. Modest. sc. 2. a. 1. fratres ger-
manos duos geminos una matre, uno patre natos, uno die. Idem Men.
sc. ult. a. 5. Seni huic fuerunt filii nati duo. Idem Capt. prolog. Auctus
nato filio. Gell. c. 1. lib. 12. Facinus apud nos natum novum. Plaut. Milit.
sc. 3. a. 2. Saum repetunt, alienum reddunt nato nemini. Idem sc. 3. a. 1.
Libera ego sum nata. Idem Cure. sc. 2. a. 5.

Natus, i. nomen substantivum. Gnatus, filius, sicut nata, sive gnata pro fi-
lia. Dissimulabat cultu natum. Ovid. 13. Metam. Concede huic mea na-
ta Plaut. Menach. sc. 2. a. 5. ¶ Nati, pro libris, qui sunt foetus ingenij,
Ovid. Eleg. ult. lib. 1. Trist.

Tres mihi sunt nati, contagia nostra secuti. (i. libri amorum.)

Idem El. 1. lib. 3. ibid. *¶* jidhd. o wais. GALL. Un fils. ITAL. Figliuolo.
GERM. Ein sohn. HISP. Hijo. ANGL. A sonne. *¶* n wais. GAL. Une fille.
ITAL. Figliuola. GERM. Ein rochter. HISP. La hija. *¶* Virg. 1. Æneid.

Nate mea vires, mea magna potentia solus.

Idem 3. Æneid.

Et nati natorum, & qui nascentur ab illis.

Cic. de Amic. Primum ex ea charitate, quæ est inter natos & parentes,
quæ dirimi, nisi detestabili scelere, non potest. Virg. 1. Æneid. Maxima
natarum Priami. Horat. 2. Serm. Satyr. 3.

Tu quum pro vitula statuas dulcem Aulide natam

Ante aras, spargisque mola caput, improbe, salsa.

¶ Natorum appellatio (inquit Modeſtin. ad nepotes extendit. ¶ Ad-
dimus quandoque, & dicimus Gnatus. Gnata, quæ semper sunt substi-
tiva. ¶ Natos etiam pullos equarum dixit. Col. lib. 7. cap. 17. Id præci-
pue genus pecudis amore natorum, nisi fiat potestas, noxam trahit.
Natus, Ablativus est solus sine nominativo, aliōve casu usitato, jungitūr
que cum his adjectivis Magnus, Parvus, & grandis, *γενικια*. Cic. in Cat.
Quanquam eum colere cœpi, non admodum grandem natu, sed ta-
men jam ætate proiectum. Terent. Adelph. Id mea minimè refert, qui
sum natu maximus. Liv. 1. ab Urbe, Sed de istis rebus in patria ma-
iores natu consulemus. Plaut. Aulul. sc. 3. a. 1. Sed est grandior natu:
media est ætas mulieris, (i. non est Iuvenis.) Item, Magno natu quidam
Liv. 2. ab Urb.

Natio, nis, genus hominum (inquit Festus) qui non aliunde, sed ibi
nati sunt. *¶ נָשָׁה בְּנֵי לְאֹם*. GAL. Nation. gent. ITA. Natione.
GERM. Ein volk das in einem Land geboren ist. HISP. La nacion. ANGL.
Nation or country. *¶* Plaut. in Menach. Namque Epidamna natio est
hæc ita hominum, Voluptarij, atque potatores maximi. Plin. lib. 12.
c. 25. Color in quacunque natione præfertur rufus. Erudita illa Græ-
corum natio. Cic. 2. de Orat. Inanes & barbaræ nationes. Idem ad Quint.
frat. lib. 1. Idem de provinc. consul. Cœsar cum acerrimis nationibus
Germanorum & Helvetiorum, præliis multis felicissimè decertavit.
Idem pro Font. Verum etiam exteris nationibus ac gentibus ostende-
re, &c. Dimidiam partem nationum usque omnium subegit. Plaut. Cur-
cul. sc. 1. a. 3. Ita est hominum natio, sunt potatores maximi. Idem Me-
nach. sc. 1. a. 2. Gell. c. 12. lib. 15. Si ulla meretrix meam domum introi-
vit, & omnium nationum postremissimum, nequissimumque existimat-
tote. Nationis autem vocabulum latius extendit, quæ Gentis: *גְּנָזָן* in eadem natione plures possunt esse gentes. Neque enim omnes qui
ejusdem sunt nationis, ex eadem sunt gente. ¶ In pecoribus quoque
(ut inquit Festus) bonus proventus foeturæ, bona natio dicitur. ¶ Di-
citur & de rebus inanimatis. De melle Plin. lib. 22. cap. 24. Mellis
causas atque differentias nationesque & judgmentem, in apium ac
deinde florum natura diximus, de resina. Idem lib. 14. c. 6. Resinam à
supra dictis arboribus gigni docuimus, & genera ejus & nationes in
ratione vini, ac postea in arboribus. ¶ Natio quoque ordinem soci-
tatem, sectam & genus hominum significat. Cicer. pro Sest. Nimirum
hoc illud est, quod de me potissimum in accusatione quam ei, quæ
esse nostra natio optimatum.

Natio, nomen deæ, nativitatum præsidis, de qua sic Cic. 3. de nat. deor.
Furiæ deæ sunt, speculatrices, credo, & vindices facinorum, & sce-
leris. Quid si tales dij sunt, ut rebus humanis intersint. Natio quoque,
Dea putanda est: cui, quum fana circumius in agro Ardeaci, rei divi-
nam facere solemus: quæ quia partus matronarum tucatur, à nascen-
tibus Natio nominata est.

Natalis, e, Natalitus, quod ad nativitatem pertinet. *γένιθλος*. GALL.
De la naissance, ou nativité. ITAL. Natale. GERM. Das der geburt ist
oder darzu gehört. HISP. Cosa perteneciente al nacimiento, natividad.
ANG. That belongeth to the nativitie or birth. *¶* Vnde Natalis dies di-
citur is, quo quis natus est. *γένιθλος*. Cic. ad Atticum lib. 3. Natali die
tuo scripsi epistolam. Ter. in Phorm. Porro autem alio, ubi erit puero
natalis dies. Cicer. Attic. lib. 6. Quum is dies casu Bruti natalis esset,
Idem 2. de Divinatione, Chaldæis in prædictione, & in notatione cu-
jusque vitæ ex natali die minimè credendum. Agere diem natalem.
Cic. de finibus, Vocatus ad cenam? E. Quid dum? quia mihi est na-
tal dies. Plaut. Capt. sc. 2. a. 1. Hic est (annulus) quem tibi misi nata-
li. Idem Cure. sc. 2. a. 5. Hodie meus est natalis dies, volo (vos) magni-
ficè accipere. Idem Pseud. sc. 2. a. 1.

Lucifer amborum natalibus adfuit idem:

Vna celebrata est per duo liba dies.

Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist. Mittam huic suo die natali malam rem.
Plaut. Ps. sc. 3. a. 1. Emo itualem (diem) facere ex natali die. Ibid. sc. 7. a. 4.
Natalis adest. Ovid. Eleg. 13. lib. 3. Trist. ¶ Item, De die natali ac ejus
ritu. Idem Ovid. Ibid. ¶ Interdum supprimitur substantivum Dies, ut
quod facilè queat intelligi. Virg. 2. Eclog.

Pyllida mitte mihi, meus est natalis, dola.

¶ Natale solum, Patria in qua quis natus est. *πατρίς*. Ovid. 1. de Ponio
Nescio qua natale solum dulcedine cunctos

Dicitur, & immemores non sinit esse sui

¶ Dicitur & Natalis de rebus inanimatis pro nascens. Plin. lib. 37. c. 4.
Similis

Similis est huic quidem Arabicus, minor tantum, similiter & nascens, cæterum pallor gentis, & in auro non nisi excellentissimo natalis, de Adamante. Natalis urbis, id est, dies qua condita fuit urbs. Idem lib. 1. c. 4. Ea cœli temperies fulsis quam cocturam vocant, solis opere, natali urbis d. c. xxxiv. id est, ab urbe condita. Cic. pro Flacco. O Nonne illæ Decembres quæ me Consule fui:stis: quem ego diem verè natalē hujus urbis, aut certè salutarem appellare possum. da Natali, vide Suet. in Calig. c. 26. de Natali urbis Romæ, Plutarc. in Rom. Natales magnorum virorum celebrare. Senec. Epist. 65. Qui memor accepti per me natalis, i. vitæ, Ovid. 5. Fast. Natalis item dicitur semen è quo aliquid nascitur. Plin. lib. 17. c. 10. E cupresso fœmina pilulæ collectæ, quibus docui mensibus, siccantur sole: ruptaque emittunt semen, formicis mire expetitum; ampliato etiam miraculo, tantuli animalis, cibo abusum natalem tantarum arborum.

Natalēs, plurali tantum numero, id est, generis nobilitas. Diomed. lib. 1. חַרְבָּתְּ מִלְּדָהֵת וְנַחַשָּׁהֵת mischpachah yir. GAL. Parenē, parentage, famiglia, parentado. GERM. Das herkouren vroer geburt, der stanum, das geschlecht. HISP. El estido en que cabe una casta, parentesco. ANG. To stock and familie where of one cometh, parentage. Jus libertatis quod natura principio generi humano æquabiliter tribuit, ut alter alterius ne pareret imperio: vel jus ingenuitatis, quod Servitus & manumissio ademit. Hinc restituere natalibus est quum princeps liberis ingenuitatis jus ac dignitatem tribuit. Et restituti natalibus sunt, qui quum liberti essent, eo loco beneficio principis habentur, quasi nunquam servifuerint. l. 3. D. de bon. liber. l. 4. D. de jur. aureor. annul. Dicitur tamen natalibus restituvi non modò libertus, sed etiam plebeius & ignobilis, quum ad nobilitatem asciscitur, quamvis à nobilibus ortus non est. Itaque natalibus restituere, i. quod vulgo dicitur Nobilitare. Cornel. Tacit. Aderat Cornelius Fuscus urgens ætate claris natalibus. Plin. in Epist. ad Messenium lib. 3. in malam partem accepit, pro ignobilitate & sordibus generis, Nonnunquam (inquit) candidatus, aut natales competitoris, aut annos, aut etiam mores arguebat. Juvenal. Satyr. 6. etiam pro celebritate diei natalis sumpsit.

Palmam inter dominas viriis natalibus aquat.

id est, non aliter à victoria exhilaratur, quam si dies natales celebrantur. Natales, etiam pro annis accipiuntur. Sappho Phaoni in ep. Heroid. Sex mihi natales ierant. Tot enim dies celebrantur natales, quot aguntur. Natales diversarum gentium Plin. lib. 7. cap. 12. Diversarium quidem gentium natales tam concordi figura reperiuntur, super omnem esse taxationem. Natales videtur usurpare pro origine, & generis principio.

Natalia, pro die natali.

Natalis, pro festo die aut solemnitate. Pro semine, genere & prosperitate.

Natalis Deus, genius, qui colebatur à viris. Natalis Dea, Juno.

Natalitiū, a. um, quod ad Natales, sive ad nativitatem pertinet, natalis γένεσις. GALL. De nativitate, appartenant à naissance. ITAL. Della natività. GERM. Das zu der geburt gehörig. HISP. Cosa perteneciente à nacimiento. ANGL. That belongeth to the nativity or birth. Cic. 2. de divinatione. Qui hæc Chaldaeorum natalitia prædicta defendunt. Et paulo post, Chaldaei notant sydera natalitia.

Natalitiā, orum, Celebritates quibus quis diem suum natalem colit, sive ipsum convivium quod quis natali suo die amicis præbet. γένεσις. Cic. de Philipp. Hodie non descendit Antonius, cur? dat natalitia in hortis, cui? neminem nominabo: putatote eum Phormioni alicui, tum Gnathoni, tum Ballioni. Natalitia prædicta, id est, divinationes astrologorum, inquit Budæus. Cic. 2. de divinat. Sic isti disputant, qui hæc Chaldaeorum natalitia prædicta defendunt. Et paulo post, Notent sidera natalitia.

Nativus, a. um, quod nullo artificio confeatum est, sed tale omnino est, quale nascitur, naturalis, genuinus. γένετος. GALL. Natif, naturel, qui vient de nature. ITAL. Nativo. GERM. Naturlich, angeborn. HISP. Cosa natural nacido. ANGL. Native, naturell. Plin. lib. 31. cap. 7. Sunt & montes nativi salis, ut Indis Oromenus. Gell. lib. 12. c. 1. Propterea obliteratis, & abolitis nativæ pietatis affectibus. Cato apud Gell. c. 3. lib. 7. Cogitate quanto nos nostri nativi cautiū facimus. Et naturæ lanæ, apud Plinium lib. 8. c. 47. dicuntur, quæ nativum colorem retinent. Nativum malum, id est, innatum, ingenitum. Cic. pro domo sua. Nonne fuit eo major adhibenda medicina, quæ & illum nativum, & delectum malum sanare posset? Nativi Dei, qui nascuntur, & occidunt Cicero de natura deorum. 1. Anaximandri autem opinio est nativos esse deos, longis intervallis orientes, occidentesque. Nativa verba quæ primitiva, seu primæ positionis vocant Grammatici: quibus opponuntur Reperta: id est, derivata Cicer. in Partition. Simplicia verba partim nativa sunt, partim reperta. Nativæ ea quæ significata sunt sensu Reperta, quæ ex his facta sunt. Nativus color, naturalis, qui nulla arte, sed natura producitur, modò in albedinem tendat, modò in nigredinem, non tamen perfectè aut albus, aut niger. Plin. lib. 2. 6. c. 4. Nativus color albus, Leucophæus appellatur, ab eo quod Græci album vocant λευκός, & φαίνεται, fuscum, sive pullum. Huius contrarius Bæticus, vel Pallus vocatur. Plin. lib. 32. c. 10. Iecur rubetæ, vel cor adligatur in panno leucophæo, & quartanis prodest. Hinc Leucophæati, qui rudiori alba veste, ac vili, & nativi coloris induit sunt. Martial. lib. 1. Amator ille tristium lacernarum,

Et baticatus simul & leucophaeus.

Nativum, pro nato, seu orto.

Nativitas, atis, Ortus. בְּנֵי הָרֶבֶת molédheth. γένεσις, γένετος. GAL. Nativité, naissance. ITAL. Natività, Nascimento. GERM. Die geburt. HISP. Nacimiento. ANGL. Nativitie, birth. Vlp. l. 1. ff. ad municipal. Municipem aut nativitas, aut adoptio facit. Nativitatis terra, est patria. Gen. 11. 28. Nativitatis vultus. Iac. 1. 23. Nativitatis rota. Iac. 3. 6.

Nativitus, ex nativitate. Tertull.

Naturæ, dicta est ab eo quod aliquid nasci faciat divinus omnium rerum oido quo omnia mōventur, oriuntur & occidunt. φύσις. GALL. Nature. ITAL. Naturæ. GERM. Die natur. HISP. Natura, naturaleza. ANGL. Nature. Hanc quidam Deum esse dixerunt, à quo omnia sunt creata. Senec. lib. 4. de benef. Natura hoc mihi præstat. Non intelligis

te, quum hoc dicas mutare nomen Deo? Quid enim aliud est natura quam Deus, & divina ratio toti mundo, & partibus ejus inservit? Plinius ubique Naturam parentem, rērumque opificem appellat. Ovi. Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Invida mespatio Natura coercuit aristo (Ingenij.) Ibid. Eleg. 7. lib. 3.

Nam tibi cum facie mores Natura pudicos,

Et raras dores, ingeniumque dedit.

Naturam sibi facere rei alicujus. Quint. ¶ Natura pro situ. Cœl. 1. bell. civ. Cognita natura locorum. Item Fluminis natura. Ibid. ¶ Accipitur interdum pro vi, & ingenio rei alicui virtute & potentia; unde arborū atque herbarum naturas dicimus. Plin. lib. 12. 6. 14. Hæc concreta densantur, ubi loci natura possit. Cic. de somn. Scipion. Animæ natura propria, atque vis, ut ipsa à se ipsa moveatur. Virg. lib. 4. Georg.

Nunc age, naturas apibus quas tuppiter ipse

Addidit, expediam.

Ter. in Eunuch. Si qua habitior paulo, pugilem esse aiunt, deducunt cibum: Tametsi bona est natura, reddunt curatura juncea. ¶ Naturæ satisfacere, & naturæ concedere dicimus pro mori Cic. pro Cluent. Vos auditis de eo in quem judices non estis, de eo quem non videtis, de eo quem odiis non potestis, de eo qui & naturæ & legibus satisfecit, quæ leges exilio, natura morte multavir. Salust. in Ingrith. Pater uti necesse erat, naturæ concessit: fratri, quem minimè decuit, propinquus per scelus vitam eripuit. ¶ Est in rerum natura, i. evenit aliquando, contingit, sic Cels. l. 7. c. 2. Est etiam in rerum natura, ut cutis latius excienda sit. ¶ Et, In rerum naturam cadere, dixit Quintilianus (ut notavit Budæus) pro Interdum accidere. ¶ Natura pro corpore. Suet. in Tib. cap. 3. Naturæ, virtus esse, non animi. ¶ Aliquando etiam Natura accipitur pro genitalibus, tam virilibus, quam fœminis, quæ & à Græcis dicitur φύσις. Cic. 1. de divinat. Parete quædam matrona cupiēs, dubitans, esse prægnans, visa est in quiete obsignata habere naturam: retulit: negavit eam, quoniam obsignata fuisset, concipere potuisse. Plin. lib. 22. c. 13. Si quadrupedes fæcum non admittunt, utic naturam fricandam ironti at. Suet. in Tib. c. 45. Hic cum vetulum capris naturam ligurire. Dicta autem Natura quod in eo membro nascendi vis sit. ¶ Quinta Natura. Cic. 1. Tus. Aristoteles longè omnibus (Platonem semper excipio,) piæstans & ingenio, & diligentia, quum quatuor genera illa principiorum esset complexus, è quibus omnia oriuntur quintam quandam naturam censem esse è qua sit mens. ¶ Naturæ, ablativus, pro Naturaliter apud Quintil. lib. 1. Fieri natura, cui opponitur, Fieri quædam instituto. Cic. in Orat. de natura universalis; vide Martinum in suo Etymologico, ubi de natura universalis quæ Logicam, quæ Physicam, & quæ Astronomiam: item quæ fiunt secundum, præter, contra & supra naturam, p. ix.

Naturæ deum dicunt profani Scriptores non cum qui naturæ universæ, cælo, terræ, mari præst: sed hominis genium, qui naturam cujusque regit, foveat, tuctur, curat, sanat. Horat. lib. 2. ep. 2.

Seit genius, natale comes qui temperat aërum;

Natura Deus humana, mortalis in unum.

Quodque caput, vultu mutabilis, aibus & ater.

Naturabilis, e naturalis. Apul. Flor. Naturabilia contemplatus. Sic. rationabilis, pro rationali.

Natūrālis, e, quod secundum naturam est. φύσις. GAL. Naturæ. ITAL. Naturale. GERM. Naturlich. HISP. Natural. ANGL. Naturall. ¶ Vnde Naturalis filius dicitur, qui naturaliter ex nostro semine est progenitus: γένετος τογῆς, cui opponitur filius adoptivus, ἀποτέλεσμα. Apud Suet. in Tiber. c. 52. Naturalis filius & adoptivus opponuntur. Filiorum, inquit, neque naturalem Drusum; neque adoptivum Germanicum, patria charitate dilexit. ¶ Naturalia desideria, pro cupiditate coœundi dixit Columella lib. 4. c. 24. de vaccis loquens, Atque (inquit) in id ferè tempus naturalia congruent desideria. Idem lib. 4. c. 27. Equæ desideriis naturalibus anguntur. Liv. lib. 4. d. 5. Naturalis P. Scipio. (sup. filius) Aliter, quam apud Iurisconsultos. Item Quint. Naturalis pater ¶ Divinatio naturalis, cui opponitur Artificiosa præsensio Cic. 1. de divinat. ¶ Lex naturalis. Idem 1. de nat. deor. Legem naturalem divinam esse censem Zeno, cämque vita obtinere, recta imperantem, prohibentemque contraria. ¶ Naturale est, Plin. lib. 11. c. 37. Plerisque verò naturale, ut nictare non cessent, quos pavidiiores accipimus.

Natūrālis, plurali numero, dicuntur Pudenda. מְבוֹשָׁה mabus. aioia. GAL. Les parties hontees. ITAL. Le parti vergognose. GERM. Die scham gebrüts gläser. HISP. La natura del hombre o muger. ANGL. The secret or privie members. ¶ Cels. lib. 7. c. 18. de cōlis morbis, Ac Erafistri aut Cratonis compositio rectè super purulenta naturalia imponitur, i. genitalia. Colum. lib. 6. c. 28. Si equa marem non patitur, detrita scilla naturalia ejus linuntur, quæ res accedit libidinem. Idem lib. 9. de Gallinarum pullis, Plumulæ sub cauda, clunibus detrahendæ, ne stercore coins quinatae durestant, & naturalia præcludant. Naturale, numero singulare codem sensu protulit Celsus lib. 7. c. 26. Femina brevius urinæ similiter & rectius itet habet: quod mammula simile, inter imas oras super naturale positum, non minus sœpe auxilio eget.

Natūrālē, adverbio hoc est, à natura, vel secundum naturam. γένετα φύσις. GAL. Naturæ. ITAL. & HISP. Naturalmente. GERM. Naturlich. ANGL. Naturallie. ¶ Cic. de senect. Quod enim homini naturaliter insitum est, eo uti decet: & quicquid agas, agere pro viribus. Naturaliter dissimillimi. Velleius. Colum. lib. 3. cap. 16. Naturaliter infœunda virtus Cœsat. 3. de bell. civ.

Naturale, pars corporis sexum discernens: id quo viri sumus, aut femine; usitatius plurali naturalia eo sensu.

Nascicā, nascicā. L. Scipionis cognomen fuit. Hic adhuc adolescentis à Senatu vir optimus judicatus Magnam matrem deorum hospitio suscepit, donec ei templum adificaretur: unde à Juvenale Holpes numeris Idæ appellatur. Huius etiam ductu Tiberius Gracchus seditionis concionibus statum Reipubl. labefactans fragmentis subsellitorum in concione est oppressus. Vide Cic. in Or. pro C. Rabirio perduellionis reo Nasio, subsannans. Gloss. Isid.

Nascicā, vas aquarium, ansatum, ac patens, ἀρχα. Varr. lib. 2. de rebus

rust. c. 22. Vt ex ære abena, urceos, nasi ternam ficeret.
Nasum, Ptolem. auëtore lib. 2. cap. 9. Gallia Belgicae urbs.
Naso nomen est auctoris. Suet. in Cæs. c. 9.
Naso dictus Ovidius, quia magnum nasum habuit. Vet. Vocab.
Naspus, νάσπος, urbs Thracie. Steph. Vide Nasus.
Nassæ, genus vasis pectoris ex vimine contextum, quod cum intravet
tit pectoris, exire non potest. { κόπτειον. GAL. Vne nasse. ITAL. Nassa GER.
Ein rutsch darin man die sich sah. HISP. La nassa o garlito para pescar.
ANGL. Aweele or borot to tak fishe. { Plaut. Mil. sc. 6. a. 2. Nunquam ex
ista nassa hodie escam petam. Cic. lib. 15. ad Attic. Ex hac nassa exire
constitai, non ad fugam, sed ad spem n' elitoris mortis. Silvius lib. 5.
Haud secus, ac vitreas solers pectoris ad undas,
Ore levem patulo texens de vimine nassam.

Nastaid; jurare per pectus suum. in ll. Aleman.
Nastale, is, cingulum, vel fibula, quod restringit pallium circa collum.
Nastæs, νάστης, fuit frater Amphimachi, æquum cum illo in Caras ha-
bens imperium, qui Priamo adversus Grecos suppicias tulerunt, teste
Homero lib. Iliad. 2.

Nasturtium, herba hortensis est notissima, quam Greci καρδαյον vo-
cant. { GALL. Cresson alenois. ITAL. Nasturzio. GER. Eetessich. HISP.
Nasturcio, verros. ANGL. Cresses. { Venerem inhibens, animumque exac-
cuenus. Ejus (testa Plin lib. 25. cap. 13.) duo sunt genera, album scilicet
quod purgativam vim habet, bilineumque in aqua denarij pondere potum
detrahit. Alterum est nigrius, quod capitis via purgat, visum clarifi-
cat, commotas mentes sedat ex aceto sumptum. Utrumque cerebrum
purgat, menteque mirificè excitare creditur: unde factus est locus
proverbio, ut homines socordes & somnolentos nasturtium edere ju-
beamus. Nasturtium autem à nasi tormento appellatum esse auctor est
Plin. lib. 10. c. 8. quod scilicet mordacitate quadam nasi torqueat, &
steinutationes provocet.

Nasus, νάσος, placenta è melle, vuis passis, aliisque condimentis.
Nasus, i. dicitur ea pars capitis quæ à superciliiorum confinio oriens, &
quasi æquali portrecta jugo, utramque aciem simul & discernit, & mu-
nit. { εἰς αρ. μυκτὴρ, γεν. GALL. Le nez. ITAL. Naso. GER. Die nase.
HISP. La nariz. ANGL. The nose. { Duo autem ejus spicamina, gemini-
que hiatus, quos veluti quidam paties per medium ductus intersepit,
nates vocantur. Cicer. 2. de natur. deor. Nasus ita locatus est, ut quasi
murus oculis interjectus esse videatur. Persius satyr. 3.

Ingerimat tremulos naso crissante cachinos.
§ Nasus culicis, Mart. Epigr. 96. lib. 14. Si amabas, nasi oportebat ab-
reptum mordicus. Plaut. Men. sc. 3. a. 1. Cum nasi odos obsecutus est
meo, da vicissim gutturi meo gaudium. § Nasum. i. Plaut. & Lucill.
apud Non. Nasum rectius Idem Cœr. sc. 2. a. 1. Sagax nasi habet,
canem esse par fuit. Ibidem Fames & mora in nasi bitem concidunt.
Idem Amph. Macilento ore, nasi acuto. Idem Capt. sc. 4. a. 3. ut sciat
alieno nasi, quam exhibeat molestiam. Ibidem sc. 1. a. 4. (de odore te-
ctro.) ¶ Nasus vigilans. Iuvenal. Satyr. 1.

Dōctus & ad calicem vigilanti stertere nasi.
Ibi Britannicus: Qui revera non dormiat, sed somnum vigilet à Ce-
pio quodam sumptum, qui Paracreacion dictus est, quod dormientem
simularer, quod impunitius uxori metacharetur illud. Non omnibus dor-
mio, ut Festus & Cœlius Rhodigin. lib. 22. c. 16. scribit, unde Beroaldus
vigilantem nasi putat clamosum & obstuperum, quoniam scilicet
altiore somno oppressus homo stertit sonantiūs, ut, homine quiescente,
nasi tamen non dormire videatur. Ergo vigilanti est rhonchillanti.
§ Aliquando nasi pro sagacitate, acrimonia, & dicacitate: ita Ha-
berbe nasi cum dicimus, qui venusta, quadam & scita irrisione alium
derider. Metaphora ducta est à canibus, qui narium olfactu abstusis-
sima quæque investigant. Horat. 1. Serm. Satyr. 6.

*Nec quod arsus tibi maternus fuit, atque paternus,
Olim qui magnis legitonibus imperitarint,
Ut plerique solent, nasi suspendis adunco
Ignotos, ut me libertino patre natum.*

Plin. Primus Lucilius condidit styli nasi, i. scriptis Satyram, quæ
acerbitatem quandam & acrimoniæ styli habet in virtutis insectandis.
Mart. lib. 1. Non cuique datum est habere nasi, i. acrimoniæ ad de-
ridendum, & dicacitatem. Item. Et puerti nasi, rhinocerotis habent
¶ Nasus tortus. Levit. 21. 18. § Nasus vigilans. Iuven. Satyr. 1.

Dōctus & ad calicem vigilanti stertere nasi.
§ Nasus pro iudicio, iugatio. § Nasus, ita, multiplici tropo. § Pro irri-
sione, & contemptu. § Nasus leemonis, mox dax & inventiva acrimonia.
¶ Nasus rhinocerotis, longus ad similitudinem rhinocerotis cornu,
quod id animal in naribus habet. Vetus est proverbium, Nasus rhino-
cerotis, de iis, qui facile quenvis irrident, quod homines, quod longior
nasi sunt, eo maiores rhonchos edant, proper quod & nasi dicuntur.
¶ Nasus pro anfa per metaphoram, quia eminet instar nasi, seu rostri,
& ea vas præhendi potest.

Nasutus, magnum nasi habens. Horat. Satyr. 2. lib. 1.

ô crus, ô brachia! verum